
 

 

 
   

 
Københavns Kommunes redegørelse om indsatser og 
opgaver i relation til lærernes arbejdstid i skoleåret 
2022 - 2023 

 

Kommunernes Landsforening og Lærernes Centralorganisation blev i 

august 2020 enige om en ny central arbejdstidsaftale for lærere (A20), 

Aftalen erstatter den tidligere arbejdstidsaftale, som havde rod i Lov409 

efter lærerkonflikten i 2013. 

A20 er også den grundlæggende ramme om arbejdstiden for de 

københavnske lærere, dog blev forvaltningen og Københavns 

Lærerforening i januar 2021 enige om en række tilføjelser til A20, 

herunder sikring af forberedelsestid og mulighed for at forberede sig 

hjemme.  

A20 har som et centralt omdrejningspunkt et samarbejdsspor, som 

både er på kommune/kreds niveau og ikke mindst på det lokale niveau 

mellem ledelse og lærere. En kerne i samarbejdssporet på alle niveauer 

er at have et blik for, at der er en balance mellem tid og opgaver, og der 

fordres en løbende og tydelig prioritering. 

Som en del af samarbejdssporet skal kommunen forud for hvert skoleår 

udarbejde en kommunal redegørelse om det forventede 

gennemsnitlige undervisningstimetal samt kommunale 

beslutninger og projekter, som har konsekvenser for prioriteringer 

af lærernes arbejdstid. 

Den kommunale redegørelse indgår i skolernes lokale arbejde med 

prioriteringer af lærernes opgaver og arbejdstid for det kommende 

skoleår, som bl.a. tydeliggøres i en lokal skoleplan for den enkelte 

skole og i den opgaveoversigt, som udarbejdes for alle lærere inden 

skoleåret start.  

I den kommunale redegørelse for skoleåret 2022-2023 er der 

særligt fokus på to overordnede indsatser, som får indflydelse på 

prioriteringen af arbejdstiden:  

1. Plads til forskellighed/inkluderende læringsmiljøer 
2. En varieret skoledag/rammemodel for overgang til 

ungdomsuddannelse 

Herudover er der en række indsatser i forlængelse af Budget 2022, 

hvor skoler selv skal prioritere og dimensionere omfanget af 

indsatsen.  
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Som bilag til den kommunale redegørelse er der udarbejdet en 

mere detaljeret oversigt over kommunale projekter og indsatser, 

deres omfang og økonomi, som skoler skal tage højde for i den lokal 

prioritering af opgaver og lærernes arbejdstid for skoleåret 

2022/2023 
 

Den kommunale redegørelse for 2022-2023 har været drøftet med 

både Skolelederforeningen i København og Københavns 

Lærerforening inden udsendelse til de københavnske folkeskoler.  



  
   

 
Denne redegørelse indeholder det forventede gennemsnitlige un-

dervisningstimetal i Københavns Kommunes skoler og beskriver 
overordnede kommunale beslutninger og prioriteringer med kon-
sekvenser for prioriteringer af lærernes arbejdstid og den forven-
tede andel af arbejdstiden, der medgår hertil. Fokus i redegørelsen 
er de politiske indsatser, som der skal med på de enkelte skoler i sko-
leåret 2022/2023. 
 
Redegørelsen er udgangspunkt for et samarbejdsmøde mellem 
kommunen og den faglige organisation (kredsen) om prioriteringer 
af arbejdsopgaver mhp. at understøtte sammenhæng mellem læ-
rernes arbejdstid og opgaver samt et rimeligt forhold mellem un-

dervisning og forberedelse. Redegørelsen er desuden grundlag for 
de lokale drøftelser og prioriteringer på den enkelte skole mellem le-
delse og TR. 
 

Det gennemsnitlige undervisningstimetal i Københavns Kommune 

 
Budgetteknisk er det gennemsnitlige undervisningstimetal for en 
fuldtidsansat lærer i Københavns Kommune i skoleåret 2022/2023 
759 undervisningstimer, bestående af 670 undervisningstimer og 
89 timers understøttende undervisning.  
 

Der er hverken et minimum eller maksimum på undervisningstime-
tallet for den enkelte lærer. Det er en lokal prioritering, hvordan un-
dervisningstiden fordeles blandt skolens lærere. 
 

 

Overordnede indsatser, som har betydning for lærernes arbejdstid 

i Københavns Kommunes skoler i skoleåret 22/23 

Strategien Vores Børn – Fælles Ansvar stiller skarpt på en række for-
andringer, der skal ske på børne- og ungdomsområdet over de næ-
ste år, så vi kan lykkes endnu bedre med dannelsen og uddannelsen 

af Københavns børn og unge. På skoleområdet er der stillet skarpt 
på faglighed, trivsel og inkluderende fællesskaber, som spiller ind 
på skolernes prioritering af indsatser og dermed også på lærernes 
arbejdstid. 
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Høj faglighed i form af kundskaber, færdigheder, arbejdsmetoder 
og udtryksformer er en forudsætning for, at eleverne kan udvikle sig 
til innovative, dannede, demokratiske mennesker og udleve deres 
drømme. På skolerne er der professionelle læringsfællesskaber, der 
arbejder målrettet med elevernes faglige udvikling og trivsel. Der er 
mange elever, der opnår et højt fagligt niveau, men der er også en 
del, som ikke opnår de faglige kompetencer, der skal til for at gen-
nemføre en ungdomsuddannelse. Der skal derfor være et øget fokus 
på at få løftet de svageste elever gennem ekstra indsatser. Målsæt-

ningerne omfatter bl.a. generelt løft af de faglige resultater, færre 
skal have mindst 2 i dansk og matematik, færre skal opleve mobning 
og mistrivsel og karaktergabet mellem et- og tosprogede elever skal 
reduceres. Samtidig skal skolen tilbyde et inkluderende lærings-
miljø, som gør det muligt for flere børn at blive i de almene skoler. 
 
Der er dermed to helt overordnede indsatser, som særligt får indfly-
delse på prioriteringen af arbejdstiden i skoleåret 22/23: 
 

1. Plads til forskellighed/inkluderende læringsmiljøer 
2. En varieret skoledag/rammemodel for overgang til ung-

domsuddannelse 

 
Plads til forskellighed 

Der er i 2020-2023 afsat 126 mio. kr. til indsatsen Plads til Forskellig-
hed til at udvikle læringsmiljøerne på almenskolerne.  

Plads til forskellighed er en indsatsplan for inkluderende fællesska-
ber. Den blev vedtaget i 2019 af Børne- og Ungdomsudvalget med 
en vision om, at forskellighed skal være en styrke i de københavnske 
skoler og daginstitutioner, og at alle børn skal have de rigtige ram-
mer for at kunne deltage fagligt og socialt. Med indsatsplanen vil 
forvaltningen i samarbejde med skoler finde løsninger, der giver 
plads til børn med forskellige behov i de almene skoler og sikrer, at 
børn med behov for støtte så tidligt som muligt møder en voksen, 
der er klædt på til at hjælpe. 

Det er en vigtig del af planen, at forældre, medarbejdere og ledere 
inddrages i udviklingen af indsatserne. Det betyder også, at skolen 
skal inddrage forældre og forældrebestyrelser, både i afdækning af 
problemer, i løsningerne og i opfølgningen på indsatserne, bl.a. 
gennem brug af en fælles skabelon for det pædagogiske notat og 
drøftelser i skolebestyrelserne om inklusion. 

Derudover er en del indsatser målrettet at styrke specialpædagogi-
ske kompetencer og indsatser i de almene skoler. Gennem metoder 
som co-teaching og aktionslæring deltager ressourcepersoner sam-
men med lærere og pædagoger aktivt i undervisningen for at skabe 
gode læringsmiljøer for hele klassen og give plads til alle børn uan-
set deres forskelligheder, behov og situation. Der er afsat midler til 
at støtte skolerne i dette arbejde, ligesom der er udarbejdet ledel-
sesinformation, ledelsesdialog og kvalitetsudvikling på den enkelte 
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skole. Skolerne skal selv vurdere deres praksis og systematisk følge 
med i de områder, hvor der er behov for faglig udvikling og særligt 
ledelsesfokus og har et analyseredskab stillet til rådighed til det. Der-
udover udvikles der en række modeller for, hvordan der kan sættes 
tidligere ind og følges tættere op, og der skabes overblik og læring 
på tværs af skolerne. 

 

En varieret og inspirerende skole for alle 

 

Der er i 2022-25 afsat 65,4 mio. kr. årligt for at fastholde skolernes 
budget på deres nuværende niveau, annullere effektivisering af ga-
rantibevilling og fastholde bydækkende indsatser for skolerne, der 
ellers ville være udløbet. 
 
Der udmeldes 43,2 mio. kr. direkte til skolerne efter den gældende 
budgetmodel. Skolerne skal selv prioritere midlerne til at give ele-
verne de sociale, faglige og personlige kompetencer, der kan hjælpe 
dem videre i ungdomsuddannelse. Det er op til skolerne, hvordan 
midlerne anvendes, men det kan fx være til fokuserede læringsfor-
løb, holddannelse og samarbejde med lokalsamfund og erhvervsliv. 
 
De resterende 22,2 mio. kr. anvendes til bydækkende indsatser, som 
skal understøtte skolerne inden for tre udviklingsspor: 1) Karrierelæ-
ring og uddannelsesparathed, herunder uddannelsesambassadører 
og feedbacksamtaler, 2) forløb med praksisfaglighed og virkelig-
hedsnære udfordringer, som skaber refleksion over uddannelses-
valg, herunder erhvervsplaymaker, Åben Skole forløb, værksteder, 
makerspaces og talentcamps og klimaambassadører samt 3) inten-
sive læringsforløb for elever i risiko for at ende uden ungdomsud-
dannelse. Godt halvdelen af skolerne har afprøvet feedbacksamtaler 
som led i ”Styrket Udskoling”. Der er afsat midler til, at det kan ud-
bredes til alle skoler i takt med, at de er klar til at implementere dem. 
Fordelingen af disse midler kan ændres over perioden, hvis skolerne 
efterspørger det. 
 
Midlerne bidrager til at fastholde de pædagogiske ressourcer på 
skolen svarende til det, der var afsat gennem ”Styrket Udskoling” i 
2018-21. 

 
Øvrige indsatser som kan have betydning for lærernes arbejdstid i 

skoleåret 22/23 

Der indgår en række indsatser i Budget 22, hvor det er skolen selv, 

der skal prioritere omfanget af indsatsen og dermed også den kon-
krete undervisningstid mm. Indsatserne kan således dimensioneres 
af skolerne i dialogen, ligesom de kan tilpasses det konkrete års 
timetal med hensyn til om fx grundlovsdag og 1. maj falder på en 
hverdag eller ej. 
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Seksualundervisning 

Der er i 2022-25 afsat 1,2 mio. kr. årligt til at styrke seksualundervis-
ning i folkeskolen gennem udvikling af eksterne tilbud, skolerne kan 
gøre brug af. Midlerne går til tilbud om seksualundervisning i Åben 
Skole for alle klassetrin. Desuden udvides ’Ung til ung undervisning’ 
til også at omfatte andre former for undervisning eller inspiration. 
Det forudsættes, at lærerne som led i forløbene også kan få tilført 
kompetencer, så de kan fortsætte undervisningen på skolen. Bereg-

ningerne tager udgangspunkt i ca. 3 forløb pr. skole pr. år., men det 
er skolerne selv, der lokalt skal prioritere forløbene.  
 

Elevinddragelse og ekstra fokus på elevråd 

Der er afsat i alt 1,5 mio. kr. varigt fra 2022 til at styrke elevindflydel-
sen. Det omfatter fire indsatser: 1) Ca. 5.000 kr. pr. skole som det en-
kelte elevråd kan disponere over til elevindflydelsesaktiviteter, 2) lo-
kale planer for arbejdet med elevinddragelse, herunder 15 timer pr. 
skole til elevrådskontaktlærerne, 3) videndelingsmøder i hvert af by-
ens fem områder mellem elevrådskontaktlærere, elevrådsrepræsen-
tanter og repræsentanter for skoleledelsen, herunder 6 timer til kon-
taktlærerne samt 4) forløb i Åben Skole om demokrati, ungdomspo-
litik og elevinvolvering, som skolerne slev kan prioritere. 
 

Lejrskoler 

Tildelingen til flere klasser på lejrskole udmøntes tilsvarende tidli-
gere trivselsmidler, som følge af nedlukning bl.a. fra overførselssa-
gen 2020-2021. Midlerne udmøntes direkte til skolerne, så alle 6.-9. 
klasser kan komme på et lejrskoleophold i 2022 eller 2023. Over de 
to år meldes der ca. 43.000 kr. pr. klasse direkte ud til skolernes 
egen disponering. Midlerne er beregnet ud fra 3 dages ophold med 
2 overnatninger, men skolen kan selv vælge form og længde af de 

enkelte ophold. 
 

Udvidet praksissamarbejde mellem BUF og læreruddannelsen 
Der er afsat 0,8 mio. kr. i 2022 og 6,8 mio. kr. i alt i 2023-25 til et ud-
videt praksissamarbejde mellem Københavns skoler og KP. Formålet 
er at styrke rekrutteringsgrundlaget til de københavnske skoler, at 
bidrage til kvaliteten af læreruddannelsen og at gøre de studerende 
mere jobparate. De afsatte midler finansierer lærernes deltagelse i 
vejledning af de studerende, møder med KP og deltagelse i kompe-
tenceudvikling og til funktionstillæg til de lærere, der fungerer som 
mentorer for de studerende i det udvidede praksissamarbejde. Mid-
lerne udbetales løbende til de deltagende skoler via en central pulje. 
 
I 2021/22 deltager 6 skoler i samarbejdet, og ved fuld indfasning 
forventes ca. 40 skoler at deltage. 
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Handleplan for en grøn folkeskole 

Der er afsat 1,5 mio. kr. til at understøtte arbejdet med at udvikle en 
handleplan for en grøn folkeskole. I første omgang nedsættes der en 
taskforce med aktører fra skoler, organisationer, erhvervsliv, forsk-
ning mm. til at komme med anbefalinger for en grøn folkeskole. 
Som led i taskforcens arbejde kan der evt. iværksættes forløb i sko-
ler, som ønsker det. Der vil derfor være tale om en begrænset konse-
kvens for lærernes arbejdstid i 22/23, men det kan være relevant for 
skolerne at drøfte, om de vil afsætte tid til at blive klar til en mere 

grøn folkeskole, eller hvordan de vil prioritere grønne indsatser 
fremadrettet. 
 

Intensiv matematikindsats 

Der er afsat 5 mio. kr. i perioden 2023-25 til en intensiv matematik-
indsats med fokus på udvikling af elevernes matematiske kompeten-
cer og særlige indsatser for udfordrede elever. Det er forudsat, at 
der findes fondsmidler til at medfinansiere indsatsen, ellers går 
midlerne tilbage i kassen. Fondsansøgningsarbejdet er forankret i 
forvaltningen og vil ske i samarbejde med relevante institutioner. 
Midlerne ligger i en central pulje, der uddeles til medvirkende skoler 
til udviklingsforløb, kompetenceudviklingsforløb for børnehaveklas-
seledere, klassekammerathjælp, indsatser til elever i matematikvan-
skeligheder i indskoling og på 9. klassetrin og didaktiske værksteds-
kasser. 
 

Stærkt forældresamarbejde 
Der er afsat 220.000 kr. i perioden 2022-2024 til at indsamle gode 
erfaringer fra de københavnske folkeskoler og med hjælp fra Dan-
marks Pædagogiske Universitet (DPU) få udbredt den viden (mate-
rialer og konference). Der er som udgangspunkt ikke tilknyttet un-
dervisningstid eller anden arbejdstid for lærere, men et øget fokus 
på forældresamarbejdet kan i praksis prioriteres lokalt. Der er desu-
den afsat midler til områdevise møder for forældrebestyrelser og 
KKFO-råd for at styrke forældreinddragelsen. 

 
Endelig kan fælles indsatser for at fremme rekruttering, fastholdelse 
og godt arbejdsmiljø få betydning for drøftelserne om prioritering 
lokalt, og desuden forventes en række nye lovgivningsinitiativer, 
som kan få indflydelse på prioriteringen af lærernes arbejdstid, her-
under bl.a. obligatoriske og frivillige nationale test, screening og risi-
kotest for læsevanskeligheder og ordblindhed mm. Disse forven-
tede tiltag indgår ikke i redegørelsen. 

 
I vedhæftede bilag er en oversigt over kommunale projekter og ind-
satser, deres omfang og økonomi, som skoler skal tage højde for i 
den lokal prioritering af opgaver og lærernes arbejdstid for skoleåret 
2022/2023 
 



Indsats/projekt Kort beskrivelse af indsats/projekt
Er deltagelse 
obligatorisk?

Ophæng BUU strategi    
(fem forandringer)

Link til politisk beslutning Projektperiode Målgruppe Hvilke skoler deltager  Krav til lokalt tidsforbrug på skoler Finansiering
Skal indsats/projektet fastholdes i 
driften efter endt budgetudløb?

Flere klasser på lejrskole

For at genskabe klassefællesskaberne og styrke 
trivslen er budgetparterne enige om at afsætte 
midler til, at alle 6.-9. klasser kan komme på et 
lejrskoleophold i 2022 eller 2023.

Ja
Højere faglighed og trivsel i 
skolerne

https://www.kk.dk/sites/default/files/
2021-
10/Aftaletekst%20pa%CC%8A%20bu
dget%202022.pdf

2022-2023
6. til 9. klassetrin i almene 
folkeskoler

Samtlige almene folkeskoler
Lejrskole med minimum to overnatninger 
enten i 2022 eller 2023.

Midlerne meldes ud til skolerne, ca. 43.000 
kr. pr. klasse over to år.

Nej

Centrale indkøb af digitale 
læremidler

Børne- og ungdomsudvalget besluttede i marts 
2021, at digitale læremidler fremover skal indkøbes 
centralt. Det betyder, at skolerne i KK fra skoleåret 
2022-23 gradvist vil få adgang til fagportaler i alle 
fag.

Nej Inddragelse og forenkling
Investeringsforslag til OFS 20-21 | 
Københavns Kommunes 
hjemmeside (kk.dk) - punkt 6

November 2021 - 
november 2023 
(formentlig 
fortløbende ved nye 
indkøb)

Lærere med 
undervisningserfaring i de 
respektive fag kan deltage i 
fagudvalg. Et fagudvalg pr. fag 
bestående af 10-12 lærere.

Det er frivilligt at deltage. Skolerne 
der ønsker at få indflydelse på valg af 
digitale læremidler, kan tilmelde 
relevante lærere. 

Da opgaven er frivillig, er der ikke krav om 
lokalt tidsforbrug på alle skoler. Deltagelse i 
fagudvalget er 3-4 møder. Hvis skolen vælger 
at deltage, er det inden for egen tid. 

Der er i forslaget ikke afsat lønmidler til de 
lærere, der deltager.

Nej

EAT-timen
En varig indsats, hvor en lærer eller pædagog 
understøtter elevernes deltagelse i arbejdet i EAT-
boden den sidste time inden frokost.

Ja
Højere faglighed og trivsel i 
skolerne

https://www.kk.dk/sites/default/files/
2021-
09/Mad%20%26%20M%C3%A5ltids
strategi%202019.pdf

Ikke tidsbegrænset
6., 7., 8. klassetrin (en mindre 
gruppe pr. dag)

Skoler med EAT-skolemad
En lektion om dagen til en lærer eller 
pædagog, de 200 dage om året, hvor der er 
EAT.

Skolerne modtager midler på deres budget 
til finansieringen. 

Ja, det er en fast del af EAT-ordningen og 
den daglige praksis omkring skolemaden. 
Finansieringen er ikke tidsbegrænset, 
men vil fortsat være en del af skolens 
tildelte budget

Styrket Maddannelse
Indsats i forbindelse med madspildsindsatsen og en 
styrkelse af madkundskab og måltiderne på skolen.

Nej
Højere faglighed og trivsel i 
skolerne

https://www.kk.dk/sites/default/files/
2021-
09/Mad%20%26%20M%C3%A5ltids
strategi%202019.pdf

2022

Det er et kursusforløb for 
lærere, hvor de deltager i 3 
kursusdage og ind imellem 
burger den nye viden i det 
daglige. 

Alle kan tilmelde sig via BUF Akademi, 
og det er gratis at deltage. Begrænset 
antal pladser.

Det er frivilligt at deltage, så der er ikke krav 
om tidsforbrug.

Midler fra madspildspuljen til skolemaden.

Ja, der vil formodentlig fortsat være 
prioriterede midler til dette i 
rådgivningsaftale ifm. mad- og 
måltidsstrategien (ØKF).

Styrket Madkundskab

Indsats hvor alle skoler får tilbudt rådgivning og 
kurser i forbindelse med faget Madkundskab. 
Herunder skærpet fokus på faget som 
afgangsprøvefag, og hvordan man som lærer griber 
det an.

Nej
Højere faglighed og trivsel i 
skolerne

https://www.kk.dk/sites/default/files/
2021-
09/Mad%20%26%20M%C3%A5ltids
strategi%202019.pdf

2021-2024 Madkundskabslærere og -hold Alle kan få et gratis forløb.
Det er frivilligt at deltage, så der er ikke krav 
om tidsforbrug.

ØKF. Midler fra Rådgivningskontrakten.

Ja, der vil formodentlig fortsat være 
prioriterede midler til dette i 
rådgivningsaftale ifm. mad- og 
måltidsstrategien (ØKF).

Meyers kurser og rådgivning for 
madskoler

Indsats hvor alle madskoler bliver tilbudt 
kursusforløb og i mere begrænset omfang lokal 
rådgivning. Kurser foregår i Meyers Madhus eller 
lokalt på skolen (min 10 deltagere). Kurser og 
rådgivning er i tråd med Mad- og Måltidsstrategiens 
målsætning om at reducere klimaaftryk, styrke 
måltidsfællesskaber og maddannelse, samt 
reducere madspild.

Nej Mad- og Måltidsstrategien

https://www.kk.dk/sites/default/files/
2021-
09/Mad%20%26%20M%C3%A5ltids
strategi%202019.pdf

2021-2024
Køkkenpersonale på madskoler. 
Sekundært lærere og 
pædagogisk personale.

Madskolerne (12 almene skoler og 4 
specialskoler).

Det er frivilligt at deltage, så der er ikke krav 
om tidsforbrug.

ØKF. Midler fra Rådgivningskontrakten

Ja. kompetencer fra kurser bliver en del 
af den fremtidige drift af madskoler. 
Fastholdelse og videreudvikling af 
kompetencer vil blive opretholdt af 
supportmidler i skolemadsbevillingen.

Idræt og svømning

Timer til Idrætslærere som varetager BUF´s 
idrætsstævner på lokalt-, nationalt- og nordisk plan 
og timer til 3 skolers varetagelse af 
svømmeundervisning uden FAC´s svømmelærere.

Nej
Højere faglighed og trivsel i 
skolerne

Edoc: 2020-0107261-1 Hvert skoleår 3. til 9. klassetrin
Udvalgte skoler hvor idrætslærere er 
valgt til udvalg i Dansk Skoleridræt og 
skoler med skolesvømmehaller

Tidsforbrug varierer fra skole til skole efter 
hvilke udvalg lærerne deltager i og på 
svømmeområdet efter antal af klasser, der 
svømmer på de 3 skoler.

Finansieres af idrætsbudgettet, i alt 811.000 
kr. Ved skoleårets start aftales med 
skolerne hvilke lærere, der dertager i 
idrætsaktiviteter og hvor mange 
svømmehold, der er på skoler med 
skolesvømmehal: Kirsebærhaven, SAG og 
Damhusengen. Puljemidlerne udmeldes 
forår og efterår samt 5/12 og 7/12.

Nej

HPV-vaccination på skolerne
Tilbud om hpv-vaccination for piger og drenge på 6. 
årgang på skolen.

Ja
Indsats har udløb fra Sundheds- 
og Omsorgsforvaltningen

budgetaftale_2021_koebenhavn.pdf 
(kk.dk)

2021-2024

Elever på 6. årgang. I 2022 vil 
elever på 7. årgang også være en 
del af målgruppen på grund af 
coronaaflysninger i 2021.

Obligatorisk for alle kommunalskoler, 
og frivilligt for privatskoler. Rene 10. 
klasseskoler er ikke en del af 
projektet. 

To gange årligt ca. en time til adm. 
koordinering af tidspunkt for vaccination, 
lokale på skolen, samt årgangens 
undervisningsplan, så tilmeldte elever kan gå 
fra til vaccination.

Skolerne modtager ikke finansiering til 
indsatsen.

Nej

Skoleledelsesuddannelsen 2.0

Uddannelsen bygger på en grundig analyse af bl.a. 
elevresultater, undervisningskvalitet, læringsmiljø 
på egen skole, som omsættes til en datainformeret 
strategisk plan for skolens pædagogiske udvikling. 

Ja. Hvis en skole 
ikke var med i 
perioden 2019-21, 
skal den med nu i 
perioden 2022-24.

Højere faglighed og trivsel i 
skolerne

https://www.kk.dk/sites/default/files/
2021-
10/Aftaletekst%20pa%CC%8A%20bu
dget%202022.pdf

2022-2024
Skoleledelser på de 50 skoler, 
der ikke allerede har fulgt 
uddannelsen.

Alle de ca. 50 skoler, der ikke deltog i 
skoleledelsesuddannelsen 1.0.  

I løbet af det 1½ år uddannelsen varer, er der 
ca. 12 undervisnings-/seminardage og ca. 
samme antal dage med arbejde omkring 
hjemmeopgave. Det er op til den enkelte 
skoles vurdering, om man inddrager 
medarbejderne i delanalyser undervejs. 

BUU's budget: 2,2 mio. kr. i 2022, 4,9 mio. 
kr. i 2023 og 3,8 mio. kr. i 2024.

Ja. Det er en metodeuddannelse, der 
omsætter skoleledelsesprofilen helt 
konkret gennem elevcentreret, 
datainformeret skoleledelse. 

Elevinddragelse

En varig indsats i to dele for at styrke videndeling og 
elevinddragelse. Del 1: En kontaktlærer for skolens 
elevråd får (som supplement til dennes 
eksisterende timer) tid til årligt at udarbejde en 
plan i samarbejde med skoleledelse og elever for 
skolens lokale elevinddragelse - både gennem 
elevrådets formelle arbejde og bredt i skolens 
hverdag. Del 2: Kontaktlærer, elevråd og 
skoleledelse vil skulle deltage i to årlige 
netværksdage for at videndele og styrke 
elevinddragelse.

Ja
Inddragelse og trivsel på 
skolerne 

Bilag til 2. behandling af 
budgetforslag 2022

Ikke tidsbegrænset
Kontkatlærere for elevråd, 
skoleledelse, elevråd. 

Obligatorisk for alle kommunalskoler, 
og frivilligt for privatskoler. Rene 10. 
klasseskoler er ikke en del af 
projektet. 

20 timer til at en kontaktlærer sammen med 
skoleledelsen kan udarbejde en lokal plan for 
elevinddragelse, at kontaktlærere evt. kan 
understøtte implementering af årets plan, 
samt kontaktlærerens deltagelse i 2 x 3 timers 
netværksdage.

Hver skole får 5.833 kr. til at frikøbe en 
kontaktlærer i 20 timer, som bruges til 
arbejdet med den lokale plan for 
elevinddragelse og deltagelse i 
netværksdage.

Ja. Det er skoleledelses ansvar at sikre, at 
den lokale plan for skolens 
elevinddragelse udarbejdes, og at der 
følges op på planen sammen med 
elevrådskontaktlæreren og elevrådet på 
hver skole.

Co-teaching - Plads til 
forskellighed

Skolernes medarbejdere får kompetenceudvikling i 
at arbejde med metoden co-teaching.

Ja Inkluderende fællesskaber

Indsatsplan for inkluderende 
fællesskaber og budgetsikkerhed 
på specialområdet | Københavns 
Kommunes hjemmeside

2020-2023
Primært komptenceløft i 
indskolingen og RC/PLC som 
over tid udbredes til hele skolen. 

Udvalgte skoler

3-4 timers møde (opstart og 
implementering), 4 x workshops, 3 x 
sparringssamtaler, 1 x erfaringscafé, 
skoleledelsesrepræsentant og 3-8 
ressourcepersoner. 

Deltagende skoler bevilliges 300.000 kr. ved 
opstart af forløb.

Ja. Metoden forankres i skolernes 
RC/PLC samt hos to komptencecentre. 
Skolerne vil kunne benytte metoden 
fremadrettet til 
undervisningsdifferentiering og til at 
skabe inkluderende læringsmiljøer.

Konflikthåndtering - Plads til 
forskellighed

Skole- og KKFO personale komptenceudvikles til 
bedre at forebygge og håndtere konflikter og 
voldsomme hændelser med og blandt eleverne. 

Ja Inkluderende fællesskaber

Indsatsplan for inkluderende 
fællesskaber og budgetsikkerhed 
på specialområdet | Københavns 
Kommunes hjemmeside

2020-2024 RC/PLC Udvalgte skoler

Formøde (ledelse/TRIO/lokalMED), 
statusmøde (ledelse/TRIO/lokalMED) og 
introduktionsworkshop (alle eller udvalgte 
medarbejdere påskole og KKFO). 

Deltagende skoler bevilliges mellem 75.000-
120.000 ved opstart af forløb.

Ja. Der er mulighed for supplerende 
instruktion og workshops til nye lærere 
og pædagoger samt support fra MED 
Sekretariat til skoler og KKFOer (fx ift 
SafetyNet, udarbejdelse af lokale 
retningslinjer og andet).

Kvalitetsværktøj for inkluderen 
læringsmiljøer - Plads til 
forskellighed

Skolerne analyserer, vurderer og udvikler egen 
praksis ift. at arbejde med inkluderende 
læringsmiljøer. 

Ja Inkluderende fællesskaber

Indsatsplan for inkluderende 
fællesskaber og budgetsikkerhed 
på specialområdet | Københavns 
Kommunes hjemmeside

2020-2023 RC/PLC Alle skoler
Ledelsen skal estimeret bruge 6-12 timer pr. 
halve år. Eventuelt med inddragelse af 
nøglemedarbejdere fra RC/PLC.

Der er en årlig bevilling til området på ca. 
mellem 800.000-1.200.000 kr. Området 
vurderer hvilke skoler, der skal prioriteres 
med ekstra midler til opgaven.

Ja. Værktøjet vil fremadrettet være 
skoleledelsens værktøj til at udvikle 
skolens praksis i arbejdet med 
inkluderende læringsmiljøer. 

Styrkelse af kompetencecentre - 
Plads til forskellighed

Indsatsen er en del af "Plads til forskellighed" og har 
til formål at styrke og udvikle kompetencecentrenes 
arbejde med at supportere skoler. 

Ja Inkluderende fællesskaber

Indsatsplan for inkluderende 
fællesskaber og budgetsikkerhed 
på specialområdet | Københavns 
Kommunes hjemmeside

2020-2023

Primært vejledere i 
kompetencecentre, herefter 
RC/PLC, skoleledelser og lærere 
generelt. 

Kompetencecentre: Frejaskolen, 
Charlottegården, Hafnia, ØF, 
Engskolen, Blågård skole.

Intet konkret krav om tidsforbrug, men krav 
om at der afsættes tid til implementering af 
nye metoder og redskaber i de enkelte 
kompetencecentre. Nye 
samarbejdsdokumenter til skoler kan også 
forekomme mere tidskrævende end ellers. 

1.400.000 kr til Frejaskolen, 900.000 kr til 
Skolen i Charlottegården, 300.000 kr. til 
Engskolen, 800.000 til Hafnia, 1.000.000 kr. 
til ØSF.

Ja. De nye metoder, redskaber og 
samarbejdsdokumenter forankres hos 
komptencecentrene og vil være en del af 
deres fremadrettede praksis.

Aktionslæring - Plads til 
forskellighed

Skolens medarbejdere og områdets psykologer 
komptenceudvikles i at arbejde med aktionslæring 
som en del af supporten til klasser med elever med 
behov for støtte.

Ja, for skoler 
udvalgt af OC

Inkluderende fællesskaber

Indsatsplan for inkluderende 
fællesskaber og budgetsikkerhed 
på specialområdet | Københavns 
Kommunes hjemmeside

2020-2023

Udvalgte klasser med elever i 
BUF-flex eller anden behov for 
psykologfaglig bistand, eller hvis 
der på årgangen henvises mange 
børn til specialundervisning.

Udvalgte skoler

Deltagere: 2 årgangsteams, 1-2 
ressourcepersoner og 1 
ledelsesrepræsentant. Der gennemføres 
årligt 4 aktionslæringsrul og 2 
sparringssamtaler pr. årgang samt 1 
workshop og 1 erfaringscafé. Der afsættes 
forberedelsestid ifm. workshop (år 2) og 
erfaringscaféerne. Derudover deltager 
ledelsesrepræsentanten og 
ressourceperson(erne) i 1 opstartsmøde (år 
1) samt 1 implementeringsmøde og 2 
statusmøder (år 2).

Deltagende skoler bevilliges 300.000 kr. ved 
opstart af forløb.

Ja. Metoden forankres i skolernes 
RC/PLC, og skolerne vil kunne benytte 
metoden fremadrettet til udvikling af 
egen praksis.

Udvidet praksissamarbejde

Styrkelse af praksissamarbejdet mellem BUF og KP 
om uddannelse af lærere. Målsætningen omfatter 
også styrket rekrutteringsmuligheder, fastholdelse 
af nyuddannede lærere (imødegåelse af 
praksischock).

Ja, for udvalgte 
skoler

Højere faglig og trivsel i skolen

https://www.kk.dk/sites/default/fil
es/2021-
10/Aftaletekst%20pa%CC%8A%20
budget%202022.pdf

2021-2023 0.- 9. klassetrin

10 nye skoler skal indgå, men hvilke 
besluttes først i 2022. Dyvekeskolen, 
Heibergskolen, Bellehøj Skole, 
Lundehusskolen, Tve Ditlesens Skole 
og Korsager Skole.

I alt 174 timer til brug for i alt fire lærere 
(skolementorer på de 10 endnu ikke valgte 
skoler) og 80 timer for i alt fire lærere på de 6 
navngivne (fortsætter)skoler.

Opgaven er fuldt finansieret via Budget 
2022-aftalen. Samlet beløb, som udmeldes 
til de deltagende skoler: 

Ja, det er intentionen, men bevillingen er 
i første omgang for fire år. Der er dog en 
ny læreruddannelse på vej, og den kan få 
betydning for projektets videre forløb.

Skole-erhverv

Alle elever skal i 6. eller 7. klasse samarbejde med 
virskomheder for at styrke elevernes STEM-
kompetencer (herunder Coding Class). De fleste 
skoler vælger, at forløbene varetages af 
forvaltningen.

Ja
Højere faglighed og trivsel i 
skolerne

Styrket Udskoling (2018)   og 
Erhvervsfremme (2019) 

2018-2022 6. eller 7. klassetrin Alle skoler
Undervisning (5 dage), forberedelse og 
opfølgning (ca. 1 dag).

Kun hvis skolerne vil varetage opgaven selv. Nej

Skolebestyrelsesvalg
Alle skoler skal i foråret afholde valg af 
forældrerepræsentanter til skolebestyrelsen.

Ja Inddragelse
Folkeskoleoven paragraf 42
www.retsinformation.dk/eli/lta/201
9/823

Forår 2022 Forældre Alle skoler
Skolebestyrelsen og skoleledelsen 
planlægger selv opgaven.

Der stilles kampagnemateriale og 
elektronisk kampvalg-system gratis til 
rådighed for skolerne. 

Ja. Skolebestyrelsens arbejde er en del 
af skolens drift og kræver ikke særlig 
implementeringsindsats. Den nye 
skolebestyrelse tiltræder 1. august og 
påbegynder sit arbejde. 

8. klasse på EUD
Alle 8. klasser skal 2 uger i brobygning på en 
erhvervsuddannelse

Ja
Højere faglighed og trivsel i 
skolerne

6173b23c-9e2a-45fe-9f7a-
34f224e2c651-bilag-5.pdf (kk.dk)

Varige midler 8. klassetrin Alle skoler
Undervisning (10 dage), forberedelse og 
opføgning (ca. 1 dag)

4.216.172 pr. år Nej

En varieret og inspirerende skole 
for alle (BU46) 

Fortsat løft af skolernes faglige kvalitet og elevernes 
muligheder for at gennemføre en 
ungdomsuddannelse samt tilbagerulning af 
effektiviseringen på garantibevillingen. 

Nej
Højere faglighed og trivsel i 
skolerne

eDoc - Dokument: Bilag til 
'Udmøntningssagen budget 2022' 
(kk.dk)

2022-2025
Hele grundskolen, med særlig 
vægt på udskolingen.

Folkeskoler, herunder specialskoler

Med midlerne er der fokus på : 1) At styrke 
skolens arbejde med karrierelæring og 
uddannelsesparathed, herunder det 
timeløse fag Uddannelse og Job. 2) At 'danne 
elever ift. faglærte uddannelser’ ved at styrke 
elevers praksisfaglige kompetencer og øge 
deres refleksion over mulighederne ift. 
EUD/EUX.
3) At arbejde med indsatser for elever, der 
er i risiko for at ende uden 
ungdomsuddannelse. 

Der meldes 42,4 mio. direkte til skolerne 
med budgetmodellen. Specialskolerne får - 
ligesom tidligere - midler i forhold til antal 
elever i udskolingen.

Ja. Skoler skal - pba. en analyse af deres 
praksis på området - lave en vurdering af 
behovet for decentrale indsatser på egen 
skole, der kan styrke unges overgang til 
ungdoms-uddannelse og indarbejde 
disse i skolens årsplan. Disse indsatser 
skal fastholdes i driften som en del af 
kerneopgaven, men understøttes frem 
mod 2025 vha. de decentrale midler 
skolerne har fået udmeldt.

Feedback samtaler ift. skolens 
arbejde med karrierelæring og 
uddannelsesparathed 

8. og 9. klasseselever afholder individuelle 
læringssamtaler med lærere om elevernes UPV

Ikke endeligt 
afklaret

Højere faglighed og trivsel i 
skolerne

eDoc - Dokument: Bilag til 
'Udmøntningssagen budget 2022' 
(kk.dk)

2022-2025 Alle 8. og 9. klasseselever
Folkeskoler, herunder specialskoler. 
Udrulles løbende. Er endnu ikke i 
gang på alle skoler.

Hver elev får 1 times feedback sammenlagt i 
løbet af skoleåret fordelt på 2-4 samtaler 
med primær lærer.

Fordelingen af midler til skolerne skal 
afklares.

Ja. Der gives midler t.o.m. 2025, så 
skolerne har fire år til at udvikle 
konceptet og inkorporere det i sin drift.

Uddannelsesambassadør 

Uddannelsesambassadør ift. skolens arbejde med 
karrierelæring og uddannelsesparathed (der 
udarbejdes en egentlig funktionsbeskrivelse med 
virkning fra skoleåret 22-23).

Ja
Højere faglighed og trivsel i 
skolerne

eDoc - Dokument: Bilag til 
'Udmøntningssagen budget 2022' 
(kk.dk)

2022-2025 Udskolingen Folkeskoler, herunder specialskoler ca. 40 timer årligt per skole Puljeudmelding
Ja. Der gives midler t.o.m. 2025, så 
skolerne har fire år til at udvikle 
konceptet og inkorporere det i sin drift.

Praktik/erhvervsplaymaker 
Til praktikforløb med fokus på praksisfaglighed og 
virkelighedsnære udfordringer, der skaber 
refleksion over uddannelsesvalg

Nej
Højere faglighed og trivsel i 
skolerne

eDoc - Dokument: Bilag til 
'Udmøntningssagen budget 2022' 
(kk.dk)

2022-2025 Udskolingen Folkeskoler, herunder specialskoler
Det er frivilligt at deltage, så der er ikke krav 
om tidsforbrug.

Skolerne kan trække på den centrale 
indsats, men der meldes ikke midler direkte 
til skolerne.

Nej

Åben skole

Til forløb med praksisfaglighed og virkelighedsnære 
udfordringer, der skaber refleksion over 
uddannelsesvalg og til skolens arbejde med 
karrierelæring og uddannelsespararthed.

Nej
Højere faglighed og trivsel i 
skolerne

eDoc - Dokument: Bilag til 
'Udmøntningssagen budget 2022' 
(kk.dk)

2022-2025
Hele grundskolen, med særlig 
vægt på udskolingen.

Folkeskoler, herunder specialskoler
Det er frivilligt at deltage, så der er ikke krav 
om tidsforbrug.

Der er med afsat 1,1 mio. kr. til ben 
skoleforløb, som skolerne kan trække på 
(En varieret og inspirerende skole BU46). 
Der meldes ikke midler direkte til skolerne.

Nej

Samarbejdspulje med foreninger
Til samarbejde mellem folkeoplysende foreninger 
og københavnske folkeskoler. 

Nej
Højere faglighed og trivsel i 
skolerne

eDoc - Dokument: Bilag til 
'Udmøntningssagen budget 2022' 
(kk.dk)

2022-2025 Hele grundskolen Folkeskoler, herunder specialskoler
Det er frivilligt at deltage, så der er ikke krav 
om tidsforbrug.

Der meldes ikke midler direkte til skolerne. Nej

Praktiske værksteder (BUFX 
makerspaces)

Til teknologi-forløb med praksisfaglighed og 
virkelighedsnære udfordringer, der skaber 
refleksion over uddannelsesvalg

Nej
Højere faglighed og trivsel i 
skolerne

eDoc - Dokument: Bilag til 
'Udmøntningssagen budget 2022' 
(kk.dk)

2022-2025 Hele grundskolen Folkeskoler, herunder specialskoler
Ved booking af et BUFX forløb er det et krav, 
at skolen stiller med en lærer, der kan deltage 
i forløbet.

Skolerne kan booke BUFX-forløb, men der 
meldes ikke midler direkte til skolerne.

Nej

Talentforløb

Til forløb for fagligt stærke elever med fokus på 
praksisfaglighed og virkelighedsnære udfordringer, 
der skaber refleksion over uddannelsesvalg. 
Bevilliget for en 4-årig periode (2022-25).

Nej
Højere faglighed og trivsel i 
skolerne

eDoc - Dokument: Bilag til 
'Udmøntningssagen budget 2022' 
(kk.dk)

2022-2025 Udskolingen Folkeskoler, herunder specialskoler
Det er frivilligt at deltage, så der er ikke krav 
om tidsforbrug.

Der er afsat 1,65 mio. kr. til talentforløb som 
skolerne kan søge (En varieret og 
inspirerende skole BU46). Der meldes ikke 
midler direkte til skolerne.

Nej

Klimaambassadører
Til forløb for fagligt stærke elever med fokus på 
praksisfaglighed og virkelighedsnære udfordringer, 
der skaber refleksion over uddannelsesvalg

Nej
Højere faglighed og trivsel i 
skolerne

eDoc - Dokument: Bilag til 
'Udmøntningssagen budget 2022' 
(kk.dk)

2022-2025 Udskolingen Folkeskoler, herunder specialskoler
Det er frivilligt at deltage, så der er ikke krav 
om tidsforbrug.

Der er afsat 0,75 mio. kr. til 
klimaambassadørforløb (En varieret og 
inspirerende skole BU46). Der meldes ikke 
midler direkte til skolerne. 

Nej

Intensive læringsforløb for elever i 
risiko for at ende uden 
ungdomsuddannelse

Intensivt læringsforløb (Gejst) for elever i 8. klasse 
som har brug for et fagligt, personligt og socialt løft 
for at blive klar til en ungdomsuddannelse. Intensivt 
læringsforløb rettet forud for afgangsprøverne i 
dansk og matematik i 9. klasse.

Nej
Højere faglighed og trivsel i 
skolerne

https://www.kk.dk/sites/default/files/
2021-
10/Aftaletekst%20pa%CC%8A%20bu
dget%202022.pdf

2022-2025
Elever i 8. klasse (Gejst) og 
elever i 9.klasse  (IL mod prøver)

Folkeskoler, herunder specialskoler. 
Alle kan deltage i indsatserne, men 
dog begrænset antal pladser. 

I det intensive læringsforløb Gejst deltager 1-
2 lærere i camp i 6 dage, staffcamp 2 dage og 
workshops 3 x 3 timer samt to ugentlige 
lektioner pr. lærer.

De deltagende skoler får udmeldt midler til 
dækning af de deltagende læreres løn.

Ja. Intensive læringsforløb mod 
afgangsprøver.

Skolepartnerskaber til løft af 
flersprogede elever

Tre skolepartnerskaber med to skoler i hver, der 
samarbejder om at kapacitetsopbygge på den ene 
skole, så de flersprogede elevers resultater styrkes. 

Nej, skoler indgår i 
projektet efter 
dialog med OC

Chancelighed

https://prod.edoc5.kk.dk:9090/loc
ator/Common/Search/locator.asp
x?name=Common.Details.Navigate
&subtype=2&recno=26489544&
module=Document&VerID=25695
800

Varige midler

Ledelse og medarbejdere på 
Skoler udvalgt af områdechefer 
til deltagelse i projektet. Skolerne 
indgår i projektet efter dialog 
med deres områdechef. 

6 udvalgte skoler. 3 med behov for 
løft af kapacitet i arbejdet med 
flersprogede elever og 3 med høj 
løfteevne. 

 Skolerne administrerer selv 
ressourceforbrug i forhold til de udmeldte 
midler. Efter ønsket forandring på skolen 
afsluttes projektet. 

Hver deltagende skole modtager 500.000kr 
til indsatsen. 
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